
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento  Data de atualização: 11/01/2018 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários  – CGAL/SDA 

 

 

 

 

 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

 

JF LABORATÓRIO DE PATOLOGIA  

Nome Empresarial: JF LABORATÓRIO DE PATOLOGIA LTDA. 

CNPJ: 50.101.997/0001-44 

Endereço: Rua Santo Antônio Claret, nº 170 

Bairro: Jardim Chapadão 

CEP: 13.070-145 

Cidade: Campinas/SP 

Fone: (19) 3242 4200 / 3241 2596 

Responsável pela Direção do Laboratório: José Di Fabio 

E-mail: difabio@jflab.com.br 

Portaria: 233, de 06/07/2014 

D.O.U: 150, de 07/08/2014, Seção 1, pág.: 3. 

 

 

PORTARIA SDA Nº 233, DE 06 DE JULHO DE 2014. 

 

 

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 

atribuições que lhe conferem os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, 

tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 

do Processo nº 21000.004546/2014-13, resolve: 

 

Art. 1º Credenciar o JF Laboratório de Patologia LTDA - EPP, CNPJ nº 50.101.997/0001-

44, localizado na Rua Santo Antônio Claret, nº 170, Bairro Chapadão, CEP: 13.070-145, 

Campinas/SP, para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 

Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCOS DE BARROS VALADÃO 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento              Data de atualização: 11/01/2018 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 5 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários  – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica 
Procedimento/ 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 

Método 

Responsável Técnico e 

Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 

ensaio 

01 

 

Anemia Infecciosa 

Eqüina 

 

 

 

 

Imonodifusão em 

gel de Ágar 

 

 

 

 

 

POP. SOR- 

01/00 

 

 

 

 

 

 

Soro Sanguíneo / 

Eqüídeos 

 

 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria nº 

84, de 19 de outubro de 1992. 

Aprova as “Normas de 

credenciamento e monitoramento 

de laboratórios de anemia 

infecciosa eqüina”. Diário Oficial 

da União, Brasília, DF, 22 de out. 

1992. Seção 1, p.14874. 

 

Ativo de 

07/08/2014 a 

31/12/2016. 

SUSPENSO, a 

pedido, em 

02/01/2017 

02 

Diagnóstico 

Bacteriológico das 

Salmonelas 

- Isolamento; 

 

- Identificação 

bioquímica; 

 

- Caracterização 

antigênica da cepa 

bacteriana isolada 

(aglutinação 

rápida em lâmina) 

POP.BAC.01/00 

- Órgãos; 

- Ovos; 

- Material de cama, 

ninho “swab” de 

arrasto e fezes; 

- Outros materiais 

indicados pelo 

PNSA/  

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria nº 

126, de 03 de novembro de 1995. 

Normas de Credenciamento e 

Monitoramento de Laboratórios 

de Diagnóstico das Salmoneloses 

Aviárias (S. Enteritidis, S. 

Gallinarum, S. Pullorum e S. 

Typhimurium)”. Diário Oficial 

da União, Brasília, DF, 

06/11/1995 , Seção 1, p. 17694. 

Responsável Técnico: 

Simone Alves Mendes 

Ribeiro – CRMV SP nº 

09973 

Responsável Técnico: José 

Di Fábio 

Ativo em 

07/08/2014. 

03 

Diagnóstico sorológico -  

Pesquisa de Anticorpos 

contra Salmonela 

- Soroaglutinação 

rápida (SAR) 
POP.SOR.02/00 

Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria nº 

126, de 03 de novembro de 1995. 

Normas de Credenciamento e 

Monitoramento de Laboratórios 

de Diagnóstico das Salmoneloses 

Responsável Técnico: 

Simone Alves Mendes 

Ribeiro – CRMV SP nº 

09973 

Responsável Técnico: José 

Di Fábio 

Ativo em 

07/08/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento              Data de atualização: 11/01/2018 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 5 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários  – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Aviárias (S. Enteritidis, S. 

Gallinarum, S. Pullorum e S. 

Typhimurium)”. Diário Oficial 

da União, Brasília, DF, 

06/11/1995 , Seção 1, p. 17694. 

04 

Diagnóstico Imunológico 

- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- Soroaglutinação 

rápida (SAR) 
POP.SOR.02/00 

Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria nº 

208, de 20 de dezembro de 1994. 

Normas de Credenciamento e 

Monitoramento de Laboratórios 

de Diagnóstico das 

Micoplasmoses Aviárias. Diário 

Oficial da União, Brasília, DF, 

26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

Responsável Técnico: 

Simone Alves Mendes 

Ribeiro – CRMV SP nº 

09973 

Responsável Técnico: José 

Di Fábio 

Ativo em 

07/08/2014. 

05 

Diagnóstico Imunológico 

- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 

(MS) 

POP.SOR.03/00 

 

 

Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria nº 

208, de 20 de dezembro de 1994. 

Normas de Credenciamento e 

Monitoramento de Laboratórios 

de Diagnóstico das 

Micoplasmoses Aviárias. Diário 

Oficial da União, Brasília, DF, 

26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Instrução 

Normativa nº 44, de 23 de agosto 

de 2001. Normas Técnicas para o 

controle e a certificação de 

núcleos e estabelecimentos 

avícolas para a micoplasmose 

aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma 

Responsável Técnico: 

Simone Alves Mendes 

Ribeiro – CRMV SP nº 

09973 

Responsável Técnico: José 

Di Fábio 

Ativo em 

07/08/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento              Data de atualização: 11/01/2018 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 5 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários  – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

synoviae e Mycoplasma 

meleagridis). Diário Oficial da 

União, Brasília, DF, 24/08/2001. 

06 

Diagnóstico Imunológico 

- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 

(MG) 

POP.SOR.03/00 

 

 

Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria nº 

208, de 20 de dezembro de 1994. 

Normas de Credenciamento e 

Monitoramento de Laboratórios 

de Diagnóstico das 

Micoplasmoses Aviárias. Diário 

Oficial da União, Brasília, DF, 

26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Instrução 

Normativa nº 44, de 23 de agosto 

de 2001. Normas Técnicas para o 

controle e a certificação de 

núcleos e estabelecimentos 

avícolas para a micoplasmose 

aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma 

synoviae e Mycoplasma 

meleagridis). Diário Oficial da 

União, Brasília, DF, 24/08/2001. 

Responsável Técnico: 

Simone Alves Mendes 

Ribeiro – CRMV SP nº 

09973 

Responsável Técnico: José 

Di Fábio 

Ativo em 

07/08/2014. 

07 

Diagnóstico Imunológico 

- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 

(MG/MS) 

POP. SOR. 

03/00 

 

 

Soro Sanguíneo/ 

AVES 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Portaria nº 

208, de 20 de dezembro de 1994. 

Normas de Credenciamento e 

Monitoramento de Laboratórios 

de Diagnóstico das 

Micoplasmoses Aviárias. Diário 

Oficial da União, Brasília, DF, 

26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

Responsável Técnico: 

Simone Alves Mendes 

Ribeiro – CRMV SP nº 

09973 

Responsável Técnico: José 

Di Fábio 

Ativo em 

07/08/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento              Data de atualização: 11/01/2018 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 5 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários  – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

BRASIL. Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Secretaria de 

Defesa Agropecuária. Instrução 

Normativa nº 44, de 23 de agosto 

de 2001. Normas Técnicas para o 

controle e a certificação de 

núcleos e estabelecimentos 

avícolas para a micoplasmose 

aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma 

synoviae e Mycoplasma 

meleagridis). Diário Oficial da 

União, Brasília, DF, 24/08/2001. 

 

 

 

 


